
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 764, DE 17 DE JULHO DE 2020.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 076/2020, DE 30 DE JUNHO DE 2020. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais,  RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de 
Chefe da Guarda Municipal, Padrão CC-06, da lotação da Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura e Urbanismo (SEINFRA), o Subtenente da reserva da 
Polícia Militar do Ceará JOSÉ ARIMATEA FERREIRA DA COSTA. GA-
BINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, 30 de junho de 2020. José Maria Lucena. 

PORTARIA N.º 077/2020, DE 01 DE JULHO DE 2020. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui-
ções legais,  RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Guarda Municipal, Padrão CC-06, da lotação da Secre-
taria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo (SEINFRA), o Subtenente da 
reserva da Polícia Militar do Ceará JOSÉ HÉLIO DE LIMA. GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 01 de 
julho de 2020. José Maria Lucena.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE RESULTADO DA ANALISE DE RECURSO ADMINIS-

TRATIVO DA TOMADA DE PREÇO Nº 2019.0312-001SEMEB
A Comissão de Licitações e Pregões do Município de Limoeiro do Norte – 
Ceara, torna público o  RESULTADO DA ANÁLISE DO RECURSO ADMI-
NISTRATIVO, interposto pela empresa BLOCO 3 EMPREENDIMENTOS, 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME, na qual a mesma pede a des-
classificação da proposta da empresa VM LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
– ME, na tomada de Preço acima citada, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA REFORMA E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO PARA 
IMPLANTAÇÃO DO CEI NA COMUNIDADE DE TOMÉ, JUNTO A SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE-CE, após a análise a comissão chegou ao seguinte resultado: NEGAR 
PROVIMENTO TOTAL, ao recurso da empresa BLOCO 3 EMPREENDI-
MENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME, e manter a decisão 
inicial da Comissão Permanente de Licitação ao qual declarou como vencedo-
ra a empresa VM LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME. O relatório deta-
lhado da decisão do recurso, encontra-se disponível no site do TCE – Tribunal 
de Contas do Estado do Ceara, bem como, na sede da Comissão de Licitação 
situada na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - 
Ceará, nos horários de 08h30min às 13h00min, em dias úteis.  Limoeiro do 
Norte - CE, 13 de julho de 2020, Paulo Victor Farias Pinheiro – Presidente da 
Comissão Licitações e Pregões.

AVISO DE RESULTADO DA ANALISE DE RECURSO ADMINIS-
TRATIVO DA TOMADA DE PREÇO Nº 2020.0901-001SEINFRA

A Comissão de Licitações e Pregões do Município de Limoeiro do Nor-
te – Ceara, torna público o  RESULTADO DA ANÁLISE DO RECURSO 
ADMINISTRATIVO, interposto pela empresa SUPERE CONSTRUÇÕES 
LTDA, na qual a mesma pede a desclassificação da proposta da empresa VM 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME, na tomada de Preço acima citada, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDO NO BAIRRO CÓRREGO DE AREIA, NO MU-
NICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE JUNTO A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS, após a análise a comissão 
chegou ao seguinte resultado: NEGAR PROVIMENTO TOTAL, ao recurso 
da empresa SUPERE CONSTRUÇÕES LTDA, e manter a decisão inicial da 
Comissão Permanente de Licitação ao qual declarou como vencedora a em-
presa VM LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME. O relatório detalhado 
da decisão do recurso, encontra-se disponível no site do TCE – Tribunal de 
Contas do Estado do Ceara, bem como, na sede da Comissão de Licitação 
situada na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte 
- Ceará, nos horários de 08h30min às 13h00min, em dias úteis. Limoeiro do 
Norte - CE, 13 de julho de 2020, Paulo Victor Farias Pinheiro – Presidente da 
Comissão Licitações e Pregões.

Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 010/2020 – SEMEB, DE 16 DE JULHO DE 2020.

Desliga a servidora pública municipal MARIA MARLU-
CIA LIMA CARNEIRO do quadro de pessoal da Prefeitu-
ra do Município de Limoeiro do Norte-CE, em virtude da 
concessão de aposentadoria previdenciária por tempo de 
contribuição e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE LI-
MOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição emitida pela Previdência Social – NB 192.856501-5; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Proces-
so Administrativo n°171/2020,

RESOLVE:

Art. 1°. DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de 
Limoeiro do Norte/CE, por motivo de concessão de aposentadoria, no cargo 
efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, a Sra. MARIA MARLU-
CIA LIMA CARNEIRO, lotada na Secretaria Municipal de Educação Bási-
ca (SEMEB), que fora admitida em 09.09.1998.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 16 de julho de 2020. 

Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 764, de 17 de julho de 2020. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

	
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Secretaria Municipal de Saúde (SECSA)

PORTARIAS
PORTARIA N° 01/2020-SECSA, DE 08 DE JUNHO DE 2020.

Dispõe sobre a nomeação da Comissão de Acompanhamento da Aplicação dos Re-
cursos destinados ao enfrentamento ao Coronavirus SARS–CO-2 (Covid-19).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEA-
RÁ, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidos;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Comissão de Acompanhamento da Aplicação dos Recursos Destinados ao En-
frentamento ao Coronavirus SARS-COV-2 (COVID-19), no município de Limoeiro do Norte, composta 
pelos o seguintes membros representantes do Conselho Municipal de Saúde e da Secretária Municipal de 
Saúde:

• Auryleda Gomes Bessa Girão – Representante do Conselho Municipal de Saúde;
• Daniele de Moura Remígio Granja – Representante do Conselho Municipal de Saúde;
• João Batista de Sousa – Representante da Secretária Municipal de Saúde;
• Jardênia Ferreira Lima – Representante – Representante do Conselho Municipal de Saúde;
• José Ricardo Nogueira Júnior – Representante do Conselho Municipal de Saúde;
• Samanta Dayse de Oliveira Holanda – Representante da Secretaria Municipal de Saúde;

Art. 2º. Compete à comissão a elaboração do Plano de Aplicação dos Recursos Covid-19, acompa-
nhamento e a fiscalização da aplicação dos recursos destinados ao enfrentamento ao Coronavirus SARS-
COV-2 (COVID-19), no município.

Art. 3º. Está Portaria entra em vigor nessa data, revogadas as demais disposições em contrário. 

Limoeiro do Norte, 08 de junho 2020.

Deolino Júnior Ibiapina,
Secretário Municipal de Saúde.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20207022

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18020001/2020DL. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTO-
NOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADO:  ERICO ROBUAN ALVES DE OLIVEIRA. OB-
JETO: Contratação de serviços de dedetização de interesse do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Limoeiro do Norte/CE. VALOR TOTAL: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais). PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1401.171221701.2.065 Gerenciamento Administrativo do Ser-
viço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terc. 
pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.99, no valor de R$ 3.500,00. VIGÊNCIA: 19 de Fevereiro de 2020 
a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 19 de Fevereiro de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO	
CONTRATO: Nº 20187066	
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 18040001/2018PP. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNO-
MO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTORA: ELETROVALE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. OBJETO: SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA 
DE EQUIPAMENTOS DE BOMBEAMENTO E PAINEIS ELETRICOS DE COMANDO E PROTE-
ÇÃO, SEM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ES-
GOTO DE LIMOEIRO DO NORTE. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) 
meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 1 
da cláusula 4ª do contrato. VIGÊNCIA: 09 de Junho de 2020 a 09 de Junho de 2021. DATA DA ASSINA-
TURA:  09  de Junho de 2020. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 764, de 17 de julho de 2020. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2020-07-17T12:39:28-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




